lo meu mantell y tots los altres, emperò, béns meus, drets, béns y accions mias, a unsevilla que sian y en qualsevol specie que consistescan; deix y atorch an en Pau, fill meu y del dit Antich Garau Pere mon marit, y al dit Pau Garau Pere hereu universal instituesch y a totas sas líberas voluntats y aquest és lo meu darrer testament o darrera y última voluntat mia, lo que vull vàlega per testament, codicíl o testament nuncapatiu o per tota aquella darrera y última voluntat, que millor voler y tenir de dret porà, del qual lo meu òbit seguit, ne sian lliurats tants trasllats quants en sian demanats, la substantia del fet en res no mudada, y ab aquest testament anullo tants y quants en agués aquest fets fins a la present jornada si alguns ne auré fets.

Actum est hoc in parrochia Sancti Andreae de Lavaneris, diocesis Barchinonensis die secunda mensis martii, anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo octavo.

Si+gnum Eleanor Garau Pera, testatoris predictae, que hoc meum testamentum, quod est última voluntas mea, laudo, firmo e juro.

Testes vocati a dicta testatrice et ore proprio rogati huius mei testamenti sunt Bartolomeus Baranguer et Bartolomeus Muntalt del Bosch omnes cultores parroquiae Sancti Andrei de Lavaneris, diocesis Barchinonensis.

*Inventari general dels béns de Pau Graupera.
Arxiu Parroquial de Sant Andreu de Llavaneres. Inventari nº.52*

Die quarta mensis decembris, anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo quadragésimo quinto in par^{ra} St. Andree de Llavaneris, diocesis Barchinonensis

Inventarius seu repertorius bonorum, quondam, Pauli Garaupera, agricola, suptum ad instantiam et requisitionem Elizabethis Garaupera, viude relicte dicti Pauli Garaupera, pro conservatione suorum iurium et ut usufructuarie dictorum bonorum, ut constat in suo ultimo et valido testamento, facto, ordinato et firmato in posse notarii infra scripti, die 4 mensis novembris proximi preteriti, et ad tollendam omnem suspicionem et fraudem etc.

Et Primo fuerunt inventa totas aquellas casas, dit lo mas Garaupera de Cattà, ab tota sa gleba, horts, vinyes y diferents arbres. Trahen portes a mix die, ço és, lo portal major rodó de pedra picada, ab ses portes de alba, ab tota la ferramenta y l'altre portal de la establa quadrat, ab una porta que es tanca ab barra.

Dins la entrada:
Primo una taula de pi, ab dos banchs de alba de petjas usat.

Item, una cadira comuna de couro.

Item, una romana que s'hi pesa duas robas y deu lliures.

Item, una bota de una càrrega, de sota la scala, ab un poch de vinagre.